ex diutina pace noua defectio recentib; ad huc an
nis ferociores ad p̄secrandū in bello faceret. finis cer
tamini fuit. postquā utriq; apparuit nihil p̄ alteros
fiat quo min' incepta p̄sequerent. latini p̄tē di aso
cietate pacis ut rebantur inhoneste sc̄te iudicatie
runt. antiatē in cōmodis arbitris salutarū consilio.
remotis. urbe agros q. romani dedunt. Ita i rabiē la
tinorū quia nec romanos bello ledere nec uolcos in
armis retinere potuerant. eo erupit. ut sacricū ur
be que receptaculū primū eis aduerse pugne fue
rat. igni concremarent. Nec aliud tēc tū cuius super
fuit urbis cū faces partē sacris p̄fanis q. inicerent.
quā matris matris tēplū. Inde eos non sua religio
nec uirtutia deum arguissē d̄. s. uox horrenda
edicta tēplo cū tristib; uinis in nefandos ignes. p̄cul
delubris amouissent. Incessos ea rabiē impetis tū
culū tult. obuā qd̄ deserto cōmuni concilio lat
norū non in societate modo romanā s. etiā in ciuita
tē se dedissent. Patentib; portis cū in p̄uiso incidis
sent. primo clamore oppidū p̄tē arcē captū est.
In arcē oppidani refugerē. cū conuigib; ac libris.
nuncios q. romā qui certiorē de suo casu senatum
facerent miserē. Haud segni quā fide p̄ r. fuit dig
nū. exeret tuscū duc tū. l. quincius. i. seruius
supplicius tr̄ milia duxere. Clausas portas tuseu
li latinos q. simul obidientū atq; obfessō. aramo.
hinc mēna tuseuli tueri uident. illinc arcē op
pugnari. Terrere unū ac pauere. aduentus roma
norū muta uent utriusq; partis animos. Tusculanos
ex ingenti metu in summā alacritatē latinos ex pro
pe certa fiducia mox capiunde arcis quō oppido
poterent. in exiguā de se ipsis spon uerterat. Tol
litur ex arcē clamor ex tuseulanis. excepit aliquin
to maior ab exercitu romano. Ut utiq; uigent lat
ni. nec impetus tuseulanor. decurrentiū ex sup̄io
re loco sustinente. nec romanos subeuntē mēna
molentes q. obices portarū. arcere possunt. Sc̄lis
prius capta moenia. inde effiac ta clāstra portarū.
a cū inceptis hostis a fronte i atq; uerget. nec

ad pugnam ulla uis: nec ad fugam loci quicquam superesset.
in medio caesi, omnes adunum. Recuperato ab hostibus
tusciculo, exercitus romae est reductus. Quantomagis
prosperus eo anno bellis tranquilla omnia foris erant.
tanto in urbe ut patrum iudicis miserique plebis cresce-
bant. cum eo ipso quod necesse erat solui facultas sol-
uendi impediretur. Itaque cum iam exire nihil dari
possit, fame et corpore iudicati atque edicta credito-
ribus satis faciebant. poenaque inuicem fidei cessere-
rat. Adeo ergo obnoxios sumiserant animos. non
uisum solum, sed principes etiam plebis, ut non modo
ad tribunatum, nisi ut patricios petendum, quod
tanta uis ut liceret, tetenderant, sed ne ad plebeios
quidem magistratus capebendos petendosque; illi ui-
ro acri experientiaque animus esset, possessioneque; hono-
ris usurpata in a plebe paucos annos recuperasse
imperpetuum patres uiderent. Ne idrummum letum
pari alteri esset, parua ut plerumque solet re ingente
molendi causa interuenit, in fabio ambusti poten-
tis uiri, cum inter sui corporis homines, tum etiam ad
plebem, quam haud quaquam ut id genus contemptor ei
habebatur, filius duae nuptae seruo sulphicio maior.
minor, cum lucio stoloni erat, illustri uiro, tamen
plebeio, eaque ipsa affinitas haud spreta, gratiam fabio
ad uulgus quesierat. Fortis ita incidit, ut in serui
sulpicii trium militum domo sorores fabiae cum inter se ut
fuit sermonibus tempus tererent, licet sulphicio
cum in de foro se domum reciperet, fores ut mos est
uirga percuteret, cum ad id mors ei insueta expauesceret
minor fabia risu sorori fuit, miranti ignorare id
sororem. Ceterum in risu stimulos paruos mobili reb;
animo muliebri subdidit, frequentia quoque frequen-
tium rogantiumque; nunquid uellet, credo fortunatum
matrimonium ei sororis uisum, suaque ipsa malo arbitrio
quo apertis quibusque; minime ante iri uult, poenitentia
uisse, confusam eam ex recentis morsu animi, cum pater
forte uidisset, pro matris scilicet salutis, auertente cau-
sa doloris, quippe nec satis pia aduersus sororem, nec
admodum inuicem honorifica, elicit comitum sciscitandum

ut fateretur eam esse causa doloris, quod iuncta impari
esset, nupta in domo, quam nec honos nec gratia intrare pos-
set. Consolans inde filiam ambustus, bonum animum habe-
re uisit, eosdem prope diem domum uisum honores, quod
apud sororem uideat. Inde concilia inire cum genere
coepit, adhibito, in seruo strenuo adulescente, et cui
sper nihil propter genus patricium deesset. Occasio uide-
batur seruum nouandarum propter ingentem uiam a se
alieni, cui leuam mali plebs nisi suis in summo impe-
rio locatis nullum speraret, accingendum ad eam cogitatio-
nem esse conando agendoque; iam eo gradu fecisse plebe-
ios, unde si porro amittantur puenire ad summa et
patribus equari tam honore quam uirtute possent.
In presentia trium militum fieri placuit, quo in magistratu sibi
metipsum uiam ad caeteros honores aperirent, creatique;
tribunum, cum lucinus, et in seruius promulgaueret leges,
omnes aduersus opes patriciorum, ex procomodis ple-
bis, una de aere alieno, ut deducto eo decupite quod
usurus prouenerat esset, id quod super esset, trium
milio equis portionibus; pro solueret, alteram de dono agro-
rum, ne quis plus quingenta iugera agri possideret,
terciam ne tribunorum militum comitia fierent, et iulique;
utique; alter ex plebe crearetur. Cuncta ingentia, et
que sine certamine maximo optineri non possent.
Omnia igitur rerum, quarum immodica cupiditas in
mortales est, agrum, pecuniam, honorem, discrimine, pro-
prie committit patres, cum trepidassent publicum
priuatisque; consilium, nullo remedio alio propter experiam
multis iam ante certaminibus, intercessionem inuenit,
collegas aduersus tribunicias rogationes copularunt.
Qui ubi tribus, ad suffragium inueniendum citari, alacris
seruioque; uiderunt, stupati patrum perfidius, nec recita-
ri rogationes, nec sollemnem quicquam aliud assensum
dum plebi fieri passi sunt, itaque; frustra sepe cilio
aduocato, cum partuatis rogationes essent, bene-
habet inquit seruius, quandoquidem tantum interces-
sionem polliceri placet, isto ipso telo titubimur
plebem. Agite dum comitia indicite patres, trium militum
creandis, furo, ne quod iubet uox ista, uero quia

nunc continentis collegas nostris tam leti auditis.
Haud irrite cecidere res, nec comitia propter scilicet
tribunorumque; potest ulla sunt habita. Licinius seruioque;
triumphe, referat, nullos curules magistratus creati passi
sunt, eaque; solitudo magistratum ex plebe reficiente
duos tribunos, et his comitia triumphe, tollentibus; pro quin-
num urbem tenuit. Alia bella oportune quiesce-
re. Veltum coloni gestientes otio, quod nullas exer-
citus romanus esset, et agrum romanum aliquotiens
incuruere, et tusciculum oppugnare adorti sunt,
eaque; res tusculanis ueteribus; sociis, nouis ciuibus,
opem operantibus, uerecundia maxime non patres in-
sed etiam plebem mouit. Remittentibus; triumphe, potest, comi-
tia propter regem sunt habita. Creatique; triumphe, mil-
lium, a. mallius, seruus sulphicius, seruus cor-
nelius, et in ualerus, haud quaquam tam obedi-
entem undelectu quam incomitis plebem habuere.
Ingentique; contentione exercitus scripto profecti,
non ab tusciculo in sumouere hostem, sed intra sui
metipsum moenia copulere. Obsidebanturque; haud
paulo in maiore uelitate, quam tusculum obsessum fue-
rat. Nec tamen abest aquibus; obsideri coepit etiam,
et pugna potuerit. Ante noui creati sunt triumphe, mil-
lium, seruilius, cum ueturus, in aulius, et in cor-
nelius, et in quintus, in fabius. Nil ne ab his
quidem triumphe; ad uelitate memorabile factum. In ma-
iore discrimine domi res uerebantur, nam propter
seruam luciniamque; latores legum, iam octauum triumphe,
propter referat, fabius quoque; triumphe, milium, stoloni socer,
quarum legum auctor fuerat, earum suarum haud
dubium ferebat, et cum octo ex collegio tribunorum
propter primo intercessores legum fuissent, quinque; soli
erant, et ut ferme solent, qui asius desciscunt,
capiti et stupentes animi uocati alienus, id in quod
domi proceptum erat intercessionem super predebant,
ueleris in exercitu plebis magna partem esse, in
aduertum militum, comitia differri debere, ut uniuersa
plebes desuis comodis suffragium ferret. Serui
licinius qui cum parte collegarum et uno exercitum militum

113
fabio, artifice iam tot annorum usu tradendi
animos plebis, pro uores patrum, pro ductos interrogan-
do de singulis que ferebantur ad populum fragabat,
auderent ne postulare, ut cum bina iugera agri ple-
bi diuiderentur, ipsi plus quingenta iugera habe-
re liceret, ut singuli propter trecentorum cumuuium pos-
siderent agros, plebeio homini uix ad tres tum neces-
sarium aut locum sepulture suus pateret ager.
An placeret foenore circumuentam plebem in potius
quam forte creditum soluat corpus inuenerum ac
supplicia dare, et gregatim cotidie de foro adduc-
tos duci, et repleri uinctis nobiles domus, et cubicumque;
patricius habuerit, ibi carcerem pro uatum esse. Hec
indigna miserandaque; audita cum apud timentes
sibi metipsum maiore audientium indignatione quam
sua increpauissent, atqui nec agros occupandi in diu-
nec foenore trucidandi plebem auxilium patribus
unquam fore affirmabat, nisi alterum ex plebe consu-
lem custodem suae libertatis plebi fecisset, et pro-
iam triumphe, quippe que potestas iam sua ipsa uim
refringat intercedendo, non posse equo iure agi,
ubi imperium penes illos, penes se auxilium tantum
sit, nisi imperio comunicato, nunquam plebem in
parte pari rei, potest fore, nec esse, quod quisquam
satis putet, si non plebeiorum ratio comitis consu-
laribus habeatur, nisi alterum consulem utique;
ex plebe fieri necesse sit, neminem fore, an iam
memoria exisse cum tribunos militum idcirco po-
tius quam consules creati placuisset, ut ex plebeis
pateret sumus honos, in in, et in, annis neminem
ex plebe tribunum militum creatum esse, quod crederent
duobus ne in locis sua uoluntate imperatos plebi
honorem, qui octona loca, triumphe, milium, creandis occu-
pare solita sunt, et ad consulatum uiam fieri passu-
ros, qui tribunatum septem tantum habuerunt, le-
ge obtinendum esse quod comitis pro gratiam nequeat,
et se ponendum extra certam alterum consulatum,
ad quem plebi sit aditus, quam incertamine reluc-
tus primus semper potentioris futurus sit, nec iam

posse dici id quod antea iactare soliti sunt. non esse implebis idoneos viros adcurules magistratus. Nunc quid enim socordis aut segruius. re. p. amunus hanc potest. post publici licini calui tribunatum qui primus ex plebe creatus sit qua per annos gesta sit quibus propter patricios nemo trib. mit. fuerit. quin contra patricios aliquot damnatos post tribunatum neminem plebeium. questores quoque sicut tribunos multum paucos ante annus ex plebe ceptos creari. nec ullius eorum. p. r. pentuuisse. consulatum super esse plebes. eam esse arcem libertatis. id columen. si eo puentum sit. tum. p. r. uere exatos ex urbe reges. et stabilem libertatem sua existimaturum. quippe ex illa die implebem uentura omnia quibus patricii excellant. imperium atque honorem. gloriam belli. genus. nobilitatem. magna ipsis fruenda. maiora liberis relinquenda. Huius generis orationes ubi accipi uideri. noua rogatione promulgant. ut p. duumuiris sacris faciundis decem ueri creentur. ita ut pars ex plebe. pars ex patribus fiat. omniaque earum rogationum comitia in aduentum eius exereptis differunt qui uelut obsidebat. Prus circumactus est annus qua a ueteris redi cerentur legiones. Ita suspensa delegibus res. ad nouos. trib. mit. dilata. nam plebes. trib. eosdem duos utique. quia legum licitior erant plebes reficiebat. trib. mit. erat. e. quincius. ser. sulphicius. sp. seruius. l. papirius. l. ueturius. Principio statim anni ad uitam dimissionem delegibus uentum. ex cum tribus uocarentur nec intercessio collegarum latioribus obstaret. trepidi patris. ad duo ultima auxilia. sumum imperium. sumumque adiuuam decurrunt. Dictatorem dici placet. Dicitur. m. furius camillus. qui magistrum equitum. l. emiliu cooperat. Legum quoque latores aduersus tantum apparatum aduersariorum. et ipsi causa plebis ingentibus armis armant concilioque plebis in dictatoribus ad suffragium uocant. Cum dictator status agnere patriciorum. plenusque minaturusque con-

sedisset. atque ageretur res solito primum certamine inter se tribunorum plebi ferendum legem intercedentiumque. et quanto uire potentior intercessio erant tantum uinceretur fauore legum ipsarum latiorumque. et uti rogationes primis tribus dicerent. tum camillus. quandoquidem inquit quiritius iam uos tribunicia libido non potestas regit. et in tercessionem secessionem quondam plebis parte uobis eadem uia faciens uiam quam peperistis. non rei. p. magis uniuersis quam ipsa causa ductator intercessio non adero. euersumque uirum auxiliu imperia tu labor. Itaque si. e. licinius. e. l. seruius intercessionem collegarum cedunt. nihil patricium magistratum inferam concilio plebis. si aduersus intercessionem namquam capere ciuitati leges imponere debent. uim tribunicia a se ipsa dissolui non paucis. Aduersus ea cum contemptam trib. pt. rem nihilo segruius pagerent. tunc petrus ira camillus. lictores qui de medio plebem emouerent misit. et ad dicit munas si pgerent. sacramento omnes uiros ad adacturum. exereptis ex urbe educiturum. Terrorem ingentem incausserat plebes. duobus plebis accendit magis certamine animo quam munuit. Sed re neutro inclinata magistratu se abdicauit. seu quia uicio creatus erat. ut scripsere quidam. seu quia trib. pt. tulerunt ad plebem. idque plebs sciuit. ut si. m. furius predicta tore quid egisset. quingentum milium ei multa esset. Sed auspiciis magis quam noui exerepti rogatione deterritum ut potius credam cum ipsius uiri facit ingenuum. tum quod ei suffocatus est exereptis. p. mallius ductator quem quid creatum attinebat ad id certam. quo. m. furius uictus esset. et id quod eundem. m. furium ductatorem insequens annus habuit. haud sine pudore certe factum prioris anni in se imperium repetitum. simul quod eo tempore quod promulgatum de multa eius traditur. aut e huic rogationi qua se in ordinem cogi uidebat obistere potuit. aut

VI
ne illas quidem propter quas et hec lata erat impeditur. et quod usque ad memoriam nam tribunus consularibusque certatum uiribus est. dictature semper altius fastigium fuit. Inter priorem dictaturam abdicatam nouaque amallio in uiam ab tribunicus uelut p. inter regnum concilio plebis habito. apparuit que expromulgata plebis que latioribus gratiora essent. Nam de honore atque agro rogationes uidebant. de plebe consule antiquabant. et perfecta utraque pars esset. nam tribuni se in omnia simul consulere plebem dixerunt. Publius mallius deinde ductator rem incausam plebis inclinauit. e. licinio qui trib. mit. fuerat magistro equitum de plebe ducto. id egre patres passos accipio. Dictatorem propinqua cognatione licini se apud patres excusare solent. simul negantem magistrum equitum manus quam tribuni consularis imperium esse. licinius. seruiusque cum tribunorum pt. creandorum indicta comitia essent. ita se gerere. ita ut negando iam sibi uelle continuari honorem acerrime accenderent ad id quod dissimulando petebant plebem. nonum se annum iam uelud in acie aduersus optimates maximo priuatum periculo. nullo publico emolumento stare. conseruasse iam secum et rogationes promulgatas. et uim omnem tribunicie potestatis. primo intercessione collegarum in leges suas pugnatum esse. deinde ablegatione iuuentutis. ad uelut eternum bellum. postremo ductatorum fulmen in se uenturum. iam ne collegas nec bellum nec ductatorem ob stare. quippe qui etiam omen plebeo consili magistrum equitum ex plebe dicendo dederit. se ipsam plebem et comoda moram sua. libera urbem ac fori a creditoribus. liberis agris ab inuisis possessoribus. ex templo si uelle habere posse. que munera quando tandem factis grato animo estimaturos. si inter accipiendam desuis comodis rogationes. spem honoris latioribusque

earum incident. non esse modestis. p. r. id postulare. ut ipse honore leuetur. et in agrum in iura possessum a potentibus inducatur. pro quos ea consecutus sit senes tribunicios non sine honore tantum. sed etiam sine spe honoris relinquat. proinde ipsi primum statuerent apud animos quid uellent. deinde comitis tribunicis declararent. uoluntatem. si conuente ferre ab se promulgatas rogationes uellent. esse quod eosdem reficerent. trib. pt. platurus enim que promulgauerunt. sin quod cuique priuatum opus sit id modo accipi uelint. opus esse nihil inuidiosa continuatione honoris. nec se tribunatum nec illos ea que promulgata sunt habituros. Aduersus tam obstinatam orationem tribunorum. cum indignitate rerum stupor silentiumque inde ceteros patrum defuisset. appius claudius crassus nepos decemuirum dicitur odio magis iraque quam spe addissuadendum presuisse. et locutus in hanc fere sententiam esse. Neque nouum neque inopinatum mihi sit quiritius. si quod unum famulatus nre semp obiectum sit abseditiosis tribunis. id nunc ego quoque audiam. Claudius gentis iam inde ab initio nihil aliud uis uire. p. patrum maiestate fuisse. sepe plebis como dis aduersatos esse. quorum alterum neque nego. neque inficias eo. Nos ex quo afficti sumus simul in ciuitatem et patres enire opera dedisse. ut prius aucta potius quam uniuersa magestas earum gentium inter quas nos esse uoluitis dici uere possit. illud alterum prius maioribusque mens contendere ausum quiritius. nisi que p. uniuersa re. p. fiant. ea plebi tanquam aliam incolenti urbem. aduersa quis putet. nihil nos neque priuatos neque in magistratibus. quod incommodum plebi esse scientes fecisse. nec ullum factum dictumque nre contra utilitatem uiam. et si quaedam contra uoluntatem fuerint uere referti posse. an hoc si claudius famulatus non sum nec ex patricio sanguine ortus. sed unus quiritium quilibet. qui modo me duob;

ingenius ortum. & uiuere in libera ciuitate sciam.
retinere possim. l. illum seruū. et. e. licinnum ppe
tuos si diis placet tribunos tantū licentis nouē
annis quibus regnauit supisse. ut uobis negent
potestatem libera suffragi. non in comitiis. non
in legibus iubendis se pmissuros. ee. Sub con
ditione inquit nos reficietis decemū tribunos.
Quid est aliud dicere. quod petunt alii nos adeo
fastidimus. ut sine mercede magna nā accipia
mus. Sed que tandem ista merces est. qua
uos semp tr pt habeamus. Ut rogationes inqt
nās seu placent. seu dispiciunt. seu uales. seu
inutiles sunt. om̄s coniunctim accipiatis. Ob
seruo uos tarquinii tr pt. putate me ex media
contione unum euiem succlamare. bona ue
nia uā liceat et his rogationib; legere. quos
salubres nobis censemus esse. antiquare alias.
Non inquit licebit. Tu desonore atq; agris
quod ad uos om̄s p̄tinet iubeas. & hoc porten
ti non fiat in urbe romana. ut. l. seruū atq; hunc.
e. licinū cons̄ quod indignaris. quod abomina
ris uideas. Aut om̄a accipe. aut nihil fero. ut
si quis ei quem urget fames. uenerū ponat
cum cibo. & aut abstinere eo quod uitale sit ui
beat. aut moriferum uitale amiscat. Ergo si
esset libera hec ciuitas. non tibi frequentes suc
clamasset. ab hinc cū tribubus. aut rogationib;
tuas. Quod si tu n̄ tuleris q̄d commodū est popu
lo accipere. nemo erit qui ferat illud. Siquis
patricius. siquid q̄d illi uolunt inuidiosus ee
claudius diceret. aut om̄a accipite. aut nihil
fero. quis arm̄ quiritis ferret. Nuquam ne
uos res potius quā auctores expectabitis. sed
om̄a semp que magistratus ille dicit secun
dū auribus. que ab arm̄ quo dicent̄ aduersus
accipietis. at hercule. sermo est minime cui
lus. quid rogatio qualis est quā auobis antiqua
tam indignantur. sermone quiritis simillima.
Cons̄ inquit rogo ne uobis quos uelitis facere

liceat. an alter qui rogat qui utiq; alterū ex plebe
fieri consulem iubet. nec duos patricios creandi
potestatem uobis p̄mittit. Si hodie bella sunt.
quale etruscum fuit cū porfenna ianiculum
in sedt. quale gallicū modo. cū p̄ter capitolū
atq; arcem om̄a hec hostiū erant. & consulatū
cum hoc. m̄. furio. & quolibet alio ex patribus
l. ille seruus p̄tereret. possentis ferre. seruū
haud p̄culdubio consulem ee. camillū de re
p̄lta dimicare. Hoccine ē incōmune hono
res uocare. ut duos plebeios fieri cons̄ liceat.
duos patricios non liceat. et alterum ex plebe cre
ari necesse sit. utiq; ex patribus p̄terire liceat.
Quis ista societas. Quonā consortio ē. parum
est. si cuius pars tua nulla adhuc fuit. in partē
eius uenis. nisi partem petendo totū traheris.
Timeo inquit nisi duos licebit creari patricios.
neminem creetis plebeū. Quid est dicere aliud.
quia indignos uā uoluntate creaturi non estis.
necessitatem uobis creandi quos non uultis in
ponam. Quid sequitur nisi ut beneficium q̄d
non debeat populo. si cū duobus patriciis unus
peteret plebeus. & lege se non suffragio creatū
dicat. Si uos error queant. non q̄ petant ho
nores queunt. & ita maxima sunt adepturi.
ut nihil ne quidē p̄munus debeant. et occa
sionib; potius quam uirtute petere honores
maluit. Est aliquis qui se inspicit. estimari
fastidiat. qui certos sibi uni honores inter
dimicantes cōpetitores equū censeat esse.
qui se arbitrio ur̄o erimat. qui uā necessaria
suffragia puoluntariis. et serua plibetis faci
at. Om̄to licinnum. seruūq; quorū anno
imperpetua potestate tāquā in capitolio na
merant. quis ē hodie in ciuitate tam humilis
cui non uia ad consulatum facilius p̄stus
legis occasionem. quam nobis ac liberis n̄rū
fiat. Siquidem nos ne cū uolueris quidē
creare interdum potueris. istō etiā si nolu

erit necesse sit. De indignitate satis dictū est.
et enim dignitas ad homines p̄tinet. quid dereli
gionibus atq; auspiciis que p̄pria deorū in mora
lum contemptio atq; iniuria est. loquar. Au
spiciis hanc urbem conditā esse. auspiciis bello
ac pace domi multaq; om̄a geri. quis est qui ig
noret. penes quos igitur sunt auspicia more ma
iorum. nempe penes patres. Nam plebeus q̄d
magistratus nullus auspiciis creatur. Nobis adeo
p̄pria sunt auspicia. ut non solū quos populus
creat magistratus patricios non alter quā auspi
cato creet. sed nos quoq; ipsi sine suffragio po
puli auspiciis in regem p̄damus. & priuatum
auspiciis habeamus. que isti ne in magistratib;
quidē habent. quid igitur aliud qua tollit ex
ciuitate auspicia. qui plebeios consules creando
ex patribus qui solū ea habere possunt aufert. elu
dant nunc licet religiones. quid enim ē. si pulli
n̄ p̄sentur. si arca uca tardius ererunt. si occine
rit aus parua sunt hec. sed parua ista non con
tēpendo maiores ur̄i maxīmā hanc rem fece
runt. Hunc nos tāquā iam nihil pace deorum
opus sit. om̄s ceremonias polluumus. uulgo ergo
pontifices. augures. sacrificoli reges creantur.
cuiuslibet apicem dialem. dū modo homo sit impo
namus. trādāmus ancilia. penetralia. deos. deo
rūq; curam quibus nefas est. non leges auspiciis
ferantur. non magistratus creentur. nec cum
centuriatis nec curiatis comitiis patres aucto
res fiant. seruus. & licinū. tāquam romulus.
ac tacius. in urbe romana regnent. quia pecu
nias alienas. que agros dono dant. tanta dulce
do ē & ualens fortunis p̄dandi. nec in mentem
uerit. altera fidem abrogari. cū qua om̄s hu
mana societas tollitur. Om̄um rerū causa uo
bis antiquandas censeo istas rogationes. quod
factis deos. uel infortunare. Oratio appi ad id
modo ualuit. ut tempus rogationū iubendarū
proferretur. refecti decemū id est tribuni. ser

tuus et licinū. de decemuiris sacrorum et par
te de plebe creandis legem p̄tulere. Creata q̄nq;
patrum. quinq; plebis. graduq; eo iam uia fac
ta ad consulatum uidebatur. Hac uictoria con
tenta plebs cessit patribus. ut in p̄sentia consu
lum mentione om̄issa. tribuni n̄r. crearentur.
Creata. a. et. m̄. corneli. t̄terū. m̄. geganius. p̄.
mallus. l. ueruius. p̄. ualerius seruū. Cū p̄ter
uelitariū obsidionem tardi magis rem certus
quā dubi. queq; certis res romanis essent.
fama repens belli gallici allata p̄pulit ciuitatē.
ut. m̄. furio dictator quiritū diceret. is. t̄. q̄n
tium poenū. magistrū equitum dixit. Bellatū
cum gallis eo anno circa anienem flumen. auc
tor est claudius. inclitāq; in ponte pugnam.
qua. t̄. mallus gallum cū quo puocatus manus
conseruit. in conspectu duorum exercituum
cessum torque spoliavit. Tum pugnatū pluri
bus auctoribus magis adducor ut credā. decē
haud minus post annos ea acta. hoc autē anno
in albano agro cū gallis dictatore. m̄. furio. sig
na collata. nec dubia. nec difficultis romanis q̄m
quam ingentem galli terrore memoria p̄stis
ny cladis attulerant. uictoria fuit. Multa mi
lia barbarorum in acie. multa captis castris cesa.
palati alii apuliam maxime petentes. cū fuga se
longinqua tū quo passim eos simul pauor ter
rorq; distulerant ab hoste se se tutati sunt.
Dictatori consensu patrū plebisq; triūphus
decretus. Vir dū p̄fundū eū bello. atrocior
domi sedicio excepit. et pingentia certamina
dictator senatusq; uictus. ut rogationes tribu
nū acciperentur. & comitia consuli aduer
sa nobilitate habita. quibus. l. seruus de ple
be primus consul factus. & in his quidē finis
certaminū fuit. quia patrici se auctores fu
turos negabant. prope secessionem p̄t. terribi
les res aliasq; minas ciuiū certaminū fuit.
Cum tamen p̄dictatorem contionibus sedatq;

discordis sunt. concessumque abnobilitate plebi.
deconsule plebeio. a plebe nobilitati. de pretore uno.
qui uis in urbe diceret ex patribus creando. Ita
abducatina uia tandem in concordia ordinibus
redactis. cum digna eam rem senatus censeret esse.
meritoque id si quando unquam alias deum immorta-
lium causa. libenter facturos fore. ut ludi maxi-
mi fierent. & dies unus ad triduum adiceretur.
recusantibus id munus edilibus potest. conclamatum
a patriciis est iuuenibus. se id honoris deum immor-
talium causa libenter acturos ut ediles fierent.
Quibus cum ab uniuersis gratia actus essent. factum
est ut diuimuros ediles ex patribus dictator
populum rogaret. patres auctores omnibus eius
anni comitiis fierent.

EXPLICIT LIBER VI.

INCIPIT LIBER VII.

Agnoscebat insignis
noui hominis consulatu. insignis no-
uis duobus magistratibus. praena & curuli edili-
tate. Hos sibi patricii quesiuerunt honores. post
cessu plebi altero consulatu. Plebes consulatu
i. sextio cuius lege partus erat dedit. patres pri-
mam sp. furio. m. furio camilli filio. edilitatem
gn. quintio capitolino. & p. cornelio scipioni.
suarum gentium iuris. gratia capestri ceperunt.
i. sextio collega ex patribus datus. l. emilius
mamercus. Principio anni & de gallis quos
primo palatos papuliam congregari iam fama
erat. & de hernicorum defectione agitata metuo.
cum de industria omnia nequid pro plebeum consu-
lem ageretur praferrentur. silentium omnium rerum
ac iusticio simile otium fuit. nisi quod non pa-
tientibus tactum tribunus. quod pro consule uno
plebeio tres patricios magistratus. curilibus
sellis praetatos tanquam consules. sedentes no-
bilitas sibi sumpsisset. pretorem quidem etiam
iura reddentem. & collegam consulibus. atque his
dem auspiciis creatum. Verecundia inde imposita

est. senatus ex patribus iubendi ediles curules
creari. primo ut alterius annis ex plebe fierent
conuenerat. postea promiscuum fuit. Inde. l. ge-
nucio. & q. seruilio. consulibus & abfectione et
abello quietis rebus. nequando amere ac pericu-
lis uacarent. pestilentia ingens orta. censorem.
edilem. curulem. u. u. tr. pl. mortuos ferunt pro-
portione. et ex multitudinis alia multa funera.
fuisse. maximeque eam pestilentiam insignem mor-
tuam matuta. tam acerba. m. furio fecit. Fuit enim
uere uir unicus in omni fortuna princeps. pace. bel-
loque. priusquam eculatum uerit. clarior in exitu. uel
desiderio ciuitatis. que capta absentis implorauit
opem. uel felicitate qua restitutus in patriam.
secum patriam ipsam restituit. Par deinde p. v. et
xxx. annos. tot enim postea uixit. titulo tantum
gratia fuit. dignusque habitus. quem sedam aromu-
lo conditorem urbis romae ferrent. & hoc et in
sequenti anno. t. sulphicio poeaco. e. licinio stolo-
ne consulibus; pestilentia fuit. Eo nihil dignum
memoria actum. nisi quod pacis deum expositen-
de causa. tertio tum post conditam urbem lecti-
sternium fuit. & cum uis morbi nec humanis
consiliis nec ope diuina leuaretur. uictis su-
pstatione animis. ludi quoque segeti noua res
bellicoso populo. nam curiam spectaculum fuerat
inter alia celestis uis placamina instituta di-
cuntur. Ceterum parua quaeque ut ferme principia
omnia. & ea ipsa peregrina res fuit. sine carmi-
ne ullo. sine uitandorum carminum actu. Lu-
diones extruuntur accenti. adhibentur modicos
saltantes. haud indecoros motus dabant. Im-
itari deinde eos iuuentus simul inconditis in-
ter se uocularia fundentes uersibus coepere.
nec absone uoce motus erant. Accepta itaque
res sepiusque; usurpando excitata. uernaculis
artificibus quia iste tusco uerbo ludio uocari
batur. nomen hystriomb; inditum. qui non
sicut ante fescennino uersu similem in coposi-

tum temere ac rudem alterius iaciebant. sed
impletas modis satyras descripto iam adhibentem
canta motuque congruenti pagebant. Luuius post
aliquot annos qui absatyras ausus est primus argu-
mento fabula serere. id est scilicet id quod omni-
tum erant. suorum carminum actor dicitur. cum
sepius reuocatus uocem obtudisset. uena pe-
trita puerum ad canendum ante tabicinem custatu-
isset. cantum egisse aliquanto magis uigente
motu. quia nihil uocis usus impeditabat. Inde
admanum cantari hystriomb; coeptum. diuer-
biaque tantum ipsorum. uoci relicta. Postquam
lege hac fabularum abusu ac soluto uociferis auo-
cabatur. & ludos in artem paulatim uertent
iuuentus. hystriomb; fabellarum actu relic-
to. ipsa inter se more antiquo ridicula iter-
ta uersibus iactare coepit. que deinde ex-
odia postea appellata. conseruataque; fabellis po-
tissimum atellanis sunt. quod genus ludorum
ab oscis acceptum tenuit iuuentus. nec ab hystri-
omb; pollui passa est. Eo institutum est. ut ac-
tores atellanarum nec tribu moueantur. et
suspensia tanquam ex parte artis ludicre faciant
Inter aliarum parua principia rerum. ludorum
quoque; prima origo ponenda uisa est. ut appare-
ret. quia absano inuicio res in hanc uix opulen-
tis regibus tolerabilem insaniam uenerit. Nec
tamen ludorum primu inuicium percurandis religi-
omb; datum. aut religione animos aut corpo-
ra morbis leuauit. quin etiam cum medios forte
ludos circo tyberis supfusio urigatus impedisset.
idcirco uelut aduersis iam diu aspernantibusque;
placamina uis terrorem ingentem fecit. Itaque;
& genucio. l. emilio mamercio u. consulibus cum
placulorum magis conquisitio animos quam cor-
pora morbi afficerent. repetitum ex seruorum
memoria dicitur. pestilentiam quondam clauo
abdictatore suo sedata. Ea religione adductum
senatus. dictatorem clauum figendi causa dici

iussit. Dicitur. l. mallius imperiosus. l. pinarius
magistru equitum duxit. Lex uetusta est prisca
litteris uersibusque; scripta. ut qui pretor maximus
sit adibus septembris clauum pangat. Fux
fuit dextro lateri edis iouis optimi maximi ea
parte. qua minerue templum est. Cum clauum
quia raris peia tempora litteris erant. nota nume-
ri annorum fuisse ferunt. eoque; minerue templo
dicatam legem. qui numerus amenerua inuen-
tus fuit. Volturnus quoque; clauos indices numeri
annorum fuit in templo norue extruce deo copu-
rate. diligens talium monumentorum auctor
cincius affirmat. Horatius consul ex lege templum
iouis optimi maximi dedicauit anno post reges
eractos. a consulibus postea addictatores. quia
maius imperium erat sollempne clauum figendi
translatum est. Intermissio deinde more. dig-
na etiam plebe uisa res. propter quam dictator creare-
tur. Qua de causa creatus. l. mallius. p. inde ac-
rei gerende ac non soluende religionis gratia cre-
atus est. bellum hernicium affectans. dilectu acer-
bo iuuentate aggrauit. tandemque; omnibus in eum
tr. pl. coortis. seu ui. seu uerecundia uictus. die
fatum abiit. Neque; eo minus principio in se-
tis anni. q. seruilio abala. l. genucio consulibus.
dies mallio dicitur. a. m. poponia tr. pl. acer-
bitas indilectu ndapno modo ciuui. sed etiam
laceratione corporum lata. partu uirgis cecis. q.
ad nomina n. respondissent. partu inuincula
ductis. inuisa erat. & ante omnia inuisu ipsu
ingenium atrox cognomenque; imperiosi. graue
libere ciuitati ab ostetatione seurtis affectu.
qua non magis in alienis quam in proximis ac san-
guine ipso suo exercebat. criminibusque; tribunus
inter cetera dabat. quod filium iuuenem
nullus p. b. i. coptu. ex torrente urbe. domo. pe-
natibus. foro. luce. congressu equalium p. b. i.
tum. in opus seruile. p. p. in carcerem atque; in
ergastulum dederit. ubi summo loco natus die

tatorius iuuenis cotidiana miseria disceret uere
imperiolo patre senatum esse. At quā obnox
am. quia infaciundior sit. et lingua impmpus.
quod naturę dampnū. utrū nutriendum patri.
si quicquā in eo humani esset. an castigandum
ac uocatione insignie faciendū fuisse. Nemu
tas quidem bestias minus alere ac fouere. si
quid ex genere sua parū p̄perū sit. at hercule
l. mallum malū malo augere fili. et tardita
tem ingenu insup p̄inere. et si quid in eo erigu
um naturalis uigor sit id eranguere una agre
ti. et rustico cultu inter pecudes habendo. Om
nium potius his criminationib; quā ipsius iuue
nis uirtutis ē animus. quin contra se quoq; pa
renti causam inuidie. atq; criminū esse egre
passus. ut om̄s du hominesq; scirent. se parenti
opem latam. quā inimicis eius malle. capr c̄si
lum rudis quidem atq; agrestis animi. equam
quam n̄ciulis exempli tam laudabili pietate.
inscientib; cunctis ultro succinctus. mane in
urbem. atq; a porta domū confestim ad. m. pom
ponium tribunū p̄git. ianitori opus eē sibi
dn̄o eius conuento exēplo ait. nunciaret. t̄
mallum. l. filium esse. Mox introductus. et
enim peccus ira in patrem spes erat. aut crimi
nis aliquid noui. aut consiliū ad rem agendam
deferre. salute accepta redditaq; eē ait. quę cū
agere arbitris remotis uelit. Procul inde om̄ib;
abire iussit. cultū stringit. et sup lectū stans.
ferro in tento. nisi inque ipse concepisset ūba
iuraret. se patris eius accusandi causa conciliū
p̄t numquā habiturum. se eum exēplo tran
siturum minatur. Paudus tribunus quippe
qui ferrū ante oculos micare. se solum inermē.
illum p̄ualidū iuuenem. equod haud minus
timendū erat. stolide ferocem uiribus suis cer
neret. adiuuat inque adactus est. uerba. et
p̄se inde tulit ea ui subactu se incepto destitit
se. nec p̄inde ut maluisset plebs sibi suffragi

Qd fecerit p
patre. qd allio.
n̄ eū acerbitas
patris a pietate
cū t̄t.

ferendi de tam crudeli et supbo reo potestatem
fieri. Ita egre habuit filium id p̄parente au
sum. eoq; id laudabilius erat. quod animū
eius tanta acerbitas patria nihil a pietate auer
tisset. Itaq; non patri modo remissa causę dic
tio. sed ipsi etiam adolescenti ea res honori fu
it. ac cum eo anno primo placuisset centurione
ad legiones suffragio fieri. nam et ante sic ut n̄
quos rufulos uocant imperatores ipsi faciebant.
scdm̄ in ser locis tenuit. nulli si domi militaq;
ad conciliandam grām meritis. ut qui rure. et
pecul coetu hominū iuuentā egisset. eodē anno
seu motu terre. seu quā in alia forū medium
ferme specu uasto collapsum in inmensā ab
tudinē dicitur. neq; eā uoraginem coniectu
terre cūpse quisq; gereret explere potuisset.
priusquam deū monitu queri coeptū. quod
plurimū. p̄. r̄. possit. Id enim illo loco dicandū
uates canebant. si rem p̄. romanā p̄petuā esse
uellent. Tum. m. curiū iuuenem bello egre
gium castigasse ferunt. dubitantes. an ullum
magis romanū bonū quā arma uirtutisq; esset.
Silentio facto. templa deorū immortalū quę
foro imminere. capitolūq; intuentē. emanis
nunc in celi. nunc in patentes terre hiatus ac de
os manes porrigentem se deuouisse. equo deinde
quā poterat maxime exornato insidentē. arma
tum se inspecū inmisisse. donaq; ac fruges sup
eum amittuntur uirorū ac mulierū congest
tas. lacūq; curiū non abantiquo illo tra t̄t
militie curio metio. sed ab hoc appellatū. curia
non deesset si qua aduerū uia inquirerentem
ferret. nunc fama rerū standum ē. ubi certam
derogat uetustas fidem. et lacus nomen ab hac
recentiore insignit us fabula ē. Post tam p̄du
gu p̄curacionem anno. de herucis consultat
natus. cum fenales ad res repetendas nequaquam
miseret. primo quoq; die ferendū ad populū
de bello indicendo herucis censuit. populūq;

id frequens bellum iussit. l. genutio. cos. expun
cu sorte euenit. In expectatione ciuitas erat. qd
primus ille de pt. cos. bellum suis auspiciis gestu
rus eēt. p̄inde ut euenisset res. ita cōmunicatos
honores p̄bene aut secus consulto habitura.
forte ita tulit casus. ut genutius ad hostes mag
no conatu p̄fectus in insidias p̄cipitaretur. legi
onibus nec opinato pauore fufus. consul circum
uentus ab insidius quem inter fecissent occide
ret. Quod ubi romā est nuntiatum. nequaquā
tantū publica calamitate mesti patres quantū
feroces infelicis consulis plebei ductu. p̄munt
om̄ibus locis. uent crearent consules. ex plebe.
transferrent au spicia q̄ nefas eēt. Totus
se patres plebis setto pelli honoribus suis.
num etiam indeos immortales inauspicatam
legem ualuisse. uindictasse ipsos suum num.
sua auspicia. quę ut p̄mū contracta sunt ab eo
a quo nec ius nec fas fuerit. deletū cū duce ex
eritum documento fuisse. ne deinde turbato
genutium uire comitia haberentur. His uocib;
curia et forum p̄sonat. Appiū claudū. quia
dissuaserat legem. maiore cū auctoritate euen
tum rephensi absē consiliū incusantem. ducta
torem consensu patriciorū seruilis consul
dicit. dilectusq; et iusticiū indictū. Priusquā
dictator legiones quę nouę in herucos ueni
rent scriberet. ductū ē. sulphici legati. res
pocasionem gesta egregie est. in herucos mor
te consulis contemptum ad castra romana cum
haud dubia expugnandi spe succedentes hor
tante legato et plenis uir atq; indignitatis mili
tum animis. eruptio est facta. Mutū abspe ad
eundi ualli res herucis afuit. adeo turbatis
inde ordinibus abcessere. Dictatoris deinde
aduentū nouis ueteri exercitus iungitur.
et copię duplicantur. et p̄conione dictator
laudibus legati militumq; quorum uirtute
castra defensa erant. simul audientib; laude

meritas tollit animos. simul ceteros ad emulandas
uirtutes acuit. neq; segnius ad hostes bellū appu
ratur qui et parti ante decoris memores. neq; ig
nari auctarum uirū hostis. suas quoq; uires
augent. Om̄e herucum nomen om̄is militaris
etas excutit. quadrigenarię octo cohortes. lecta
robores uirorū scribuntur. Hunc erimū florem
iuuentutis eo etiam quod ut duplex acciperent
stipendium decreuerant. spei animorūq; imple
uere. immunes quoq; operū militariū erant.
ut in unū pugne laborem reseruari plus sibi
quam uirili parte adnitendū scirent. extra or
dinem etiā in acie locati. quo conspectior uirtus
esset. Quum milium planities castra romana
ad herucos dirimebat. Ibi pari ferme utriq;
spacio in medio pugnatū est. Primo stetit ambi
gua spe pugna. nequaquā sepe conatis equitib;
romanis impetu turbare hostiū aciem. Postquā
equestrib; effectu quā conatib; uimor erit.
consulto prius dictatore equites p̄missu de
de eius. relicti equis clamore ingenti puolati
ante signa. et nouā integram pugnam. Neq;
sustineri poterant. ni extra ordinarię
cohortes pari corporū animorūq; ro
bore se obiecissent. Tunc inter primores
duorum populorū res geritur. quicquid hinc
aut illinc cōmunis mars bello aufert. multa
plex quā p̄numero dāpnū est. uulgu aliud
armatorum uelud delegata primorib; pug
na euentū suū in uirtute aliena ponit.
Multi utriusq; cadunt. plures uulnera accipi
unt. Tandem equites alius alii inerepantes.
quid deinde resta. rer querendo. si neq; ex
equis pepulissent hostem. neq; pedites que
quam momenta facerent. quā tertiam exped
tarent pugna. quid ante signa feroces p̄silu
issent. et alieno pugnarent. His inter se uo
cibus concitati. clamore renouato. inferus
pedem. et primū gradu mouerunt hostem.

deinde pepulerunt. postremo iam haud dubie
auertunt. neq; tam pares vires quae superauerunt
res facile dictu est. nisi quod perpetua fortuna uiri
usq; populi extollere animos & minuere potuit.
usq; ad castra fugientes herucos romani sequuntur.
Castorum oppugnatione quia seruum erat dies.
abstinere. Dui non placitū tenuerat dictatorem.
ne ante meridiem signum dare posset. eo inuo-
te tantū erat certam. Postera die deserta fuga
castra herucorū. esauici relicta. quidā inuenta
agmenq; fugientū ab signis. cum p̄ter moenia
eorum infrequentia conspecta signa essent. fa-
sum. ac pagros trepida fuga pulati est. nec roma-
nus inuenta uictoria fuit. quarta pars militum
amissa. et ubi haud minus iacturę fuit. aliquot
equites romani cecidere. Insequenti anno cū
l. sulphicius. et c. licinius caluus cons. in heru-
cos exercitum duxissent. neq; inuentis in agro
hostibus. ferentium urbem eorū uicē cepissent.
reuerentibus inde eis tiburtes portas clausere.
Ea ultima fuit causa. cū multis ante que
rimonę ulterio etroq; iactatę essent. cur per-
feciales rebus repetitis bellū tiburci
populo indiceretur. dictatorem. t. quin-
tium poenū eo anno fuisse satis constat. et ma-
gistrum equitū seruum maluginensē. ma-
cer licinius comitorū habendorū causa. et
ab licinio consule dictū. dictatorem scribit. quia
collega comitia bello p̄ferre festinante. ut cū
nuaret consulatū. obuiam eundū praes cap-
ditati fuerit. causa que sita. ea p̄pria familie
laus leuiorem ^{quidē} licinium facta. cum
mentionem facti eius rei in uetustiorib; anna-
libus nullam inueniā. magis ut belli gallici
causa dictatorem creatum arbitri inclinat
animus. Eo certe anno galli ad terrū lapidē
salaria uia transpontem auentis castra ha-
buere. Dictator cū tumultus gallici cau-
sa iustacium eduxisset. om̄s uiuiores sacra

Quarta pars
militum amissa.

mento ad egit. ingentiaq; exercitu ab urbe p̄fec-
tus. incertior ripa auentis castra posuit. pontis
in medio erat. Neutris rumpentib; ne amoris
inducium esset. p̄lia de occupando ponte crebra
erant. nec qui potirentur incertis uirib; satis dis-
cerni poterat. Tum eximia corporis magnitudi-
ne inuacū pontem gallus p̄cessit. & quantū
marina uoce potuit. quem nō inquit roma ui-
rum fortissimū habet procedat agendū ad pug-
nam. ut n̄m duorum euentus ostendat utri-
gens bello sit melior. Dui inter p̄mores uiuio-
num romanorū silentiū fuit. cū abnuere cer-
tamen uererentur. & p̄cipuā sortem periculi
petere nolent. tum. t. mallius. l. filius.
qui patrem aueratione tribunicia iun-
dicauerat. ex statione addictatorem p̄git. In-
uissu tuo inquit imperator extra ordinē tuum
quam pugnauerim. non si certā uictoriā inde
am. si tu p̄mittis. uolo ego illi belus ostende-
re. quando adeo ferax p̄sultat hostium signis.
me ex ea familia orum. que gallicorū agmen ex-
rupit tarpeia deiecit. Tum dictator. mactē
uirtute inquit. ac pietate in patre patriūq;
t. malli esto. p̄ge. & nomen romanū in uictum
uiuuantibus diis presta. Armant inde uiue-
nem equales. Pedestre scutū capit. hispano cur-
gitur gladio. ad p̄piorē habili pugnam. Arma-
tum adornatq; aduersus gallū stolidē legum.
et quonā id quoq; memoria dignū antiquis
uisum est. lingua etiā ab irrisu exercentem. p̄-
ducunt. Recipiunt inde se ad stationē. et duo
in medio armati spectaculi magis more quam
lege belli destituuntur. nequaquā usū ac spe-
cie estimantibus pares. Corpus alteri magni-
tudine eximium. uersicolori ueste p̄ctisq;
et auro eglatis refulgens armis. media in ater-
ro militari statura. modicq; in armis habili-
bus magis quā decoris species. Non carnis. n̄
exultatio. armorūq; agnitio uana. sed p̄fectus